Apresentam-se as análises de sensibilidade quanto aos parâmetros-chave de produtividade
e preço de venda para o projeto Lagamar como forma de identificar a consistência dos
resultados. Para tanto, variam-se os preços de venda dos produtos oriundos das áreas
em recuperação vegetal em 20% para mais e para menos; da mesma forma, variam-se os
parâmetros de produtividade das frutas e madeiras em mais e menos 20%. Os resultados
são apresentados para os indicadores-chave de taxa interna de retorno (Tabela 17) e razão
de custo-benefício (Tabela 18).

42  Como exemplo, tem-se o potencial da criação de abelhas nativas: caso, hipoteticamente, pessoas que possuem médias e grandes
propriedades utilizassem dessa alternativa para rentabilizar a recuperação de suas APPs, conforme as premissas do modelo 1 (que tota-
liza 1,48 mil ha), na proporção de 30 colmeias por hectare, a TIR de todo o projeto Lagamar seria elevada de 7,7% para 8,2%, produzindo
retorno líquido adicional de R$ 8,56 milhões.

88
ANÁLISE ECONÔMICA DA CADEIA PRODUTIVA DA RECUPERAÇÃO DA VEGETAÇÃO NATIVA NA REGIÃO DO MOSAICO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DO LAGAMAR

Tabela 17. Análise de sensibilidade da TIR do projeto Lagamar nas áreas prioritárias.

Taxa Interna de Retorno

+20%

Produtividade
+20% 0% -20%

Preço de
venda

+20% +16,1% +12,3% +8,4%

0% +10,6% +7,7% +4,5%

-20% +4,9% +2,6% 0,0%

Tabela 18. Análise de sensibilidade da RCB do projeto Lagamar nas áreas prioritárias.

Razão Custo-Benefício
+20%

Produtividade
+20% 0% -20%

Preço de
venda

+20% 0,70 0,78 0,89

0% 0,84 0,93 1,07

-20% 1,05 1,16 1,34

Em cinco das nove combinações possíveis, a TIR do projeto Lagamar é alta o suficiente para
cobrir a taxa mínima de atratividade, estipulada em 6% a.a. Em outras três situações, a
TIR não chega a cobrir a taxa mínima de atratividade, porém permanece positiva. Já na
combinação mais indesejável entre queda de produtividade e de preço, a TIR se aproxima
de zero. Ao se observar a razão custo-benefício, pode-se facilmente perceber o quanto os
custos superam os benefícios (RCB superior a 1) nas situações em que a TIR não é suficiente
para cobrir a taxa mínima de atratividade. No caso da combinação de queda em ambos os